dispositivo proposto também reverte o incentivo fiscal perverso gerado pelo 

represamento de benefícios.  

Para tal, propõe-se que ao valor dos rendimentos provenientes 

de aposentadoria, pensão ou benefício assistencial recebidos acumuladamente 

até o limite de R$ 6.101,06 (seis mil, cento e um reais e seis centavos) por 

mês, será acrescido juros equivalentes à taxa referencial do Sistema Especial 

de Liquidação e de Custódia - SELIC para títulos federais, acumulada 

mensalmente somados à correção monetária pelo Índice Nacional de Preços